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Nye arbejdsløshedstal – juli 2010 
 

Største stigning i bruttoledigheden 

siden efteråret 2009 
 

Bruttoledigheden er steget med hele 5.100 fuldtidspersoner den seneste måned og har dermed rundet 

171.000 fuldtidspersoner svarende til 6,3 pct. af arbejdsstyrken. Det er den største stigning siden efteråret 

2009. Til sammenligning er den registrerede ledighed faldet med 800 personer. Forskellen afspejler, at akti-

veringen er steget markant den seneste måned. Nye tal fra Jobindsats viser endvidere, at der siden marts 

2010 har været en kraftigt stigende tendens i antallet af fyringer, og at der er et alt for lille udbud af stillinger 

til at forhindre arbejdsløsheden i at stige. AE vurderer derfor, at arbejdsløshedskurven ikke er knækket endnu. 

 

af arbejdsmarkedsøkonom Erik Bjørsted 

& chefanalytiker Frederik I Pedersen 26. august 2010 

Analysens hovedkonklusioner 

• Bruttoledigheden (den registrerede arbejdsløshed plus de aktiverede) er steget med 5.100 personer i juli må-
ned og udgør nu 171.000 fuldtidspersoner. Dvs. 6,3 pct. af arbejdsstyrken. Det er den største månedlige stig-
ning siden efteråret 2009. 
 

• Arbejdsløsheden ekskl. de aktiverede faldt i juli måned med 800 fuldtidspersoner (sæsonkorrigeret). Dermed 
er arbejdsløsheden ekskl. de aktiverede nu 112.800 fuldtidspersoner, svarende til en arbejdsløshedsprocent på 
4,1 pct. Forskelle i opgørelserne afspejler, at aktiveringen er steget med 5.800 fuldtidspersoner i den seneste 
måned.   
 

• De varslede fyringer er steget markant siden marts måned, og niveauet i juli måned var oppe på niveauet fra 
sidste sommer. Disse fyringer har vi endnu ikke set den fulde effekt af. Samtidig er antallet af ledige stillinger 
meget lavt, således at der nu er mellem 10 og 11 bruttoledige pr. ledig stilling – ved årsskiftet var der 9, så 
kampen om de få ledige stillinger er faktisk blevet hårdere. AE mener derfor, det er for tidligt at afblæse krisen 
på arbejdsmarkedet.  

 

• Regeringen har lagt op til den strammeste finanspolitik siden 1986. Dengang var der var overophedning, mens 
vi i dag står i en situation, hvor opsvinget endnu ikke har bidt sig ordentligt fast. AE mener derfor, der bør føres 
en neutral finanspolitik i 2011, så vi ikke kvæler opsvinget.  
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Bruttoledigheden steg med 5.100 i juli 

Bruttoledigheden er steget med hele 5.100 personer den seneste måned (sæsonkorrigeret). Dermed er 

der nu 171.000 bruttoledige svarende til 6,3 pct. af arbejdsstyrken. Det er den største månedlige stig-

ning i bruttoledigheden siden efteråret 2009. 

 

Den registrerede arbejdsløshed er den seneste måned faldet med 800 fuldtidspersoner og dermed var 

der 112.800 registrerede arbejdsløse fuldtidspersoner i juli 2010, hvilket svarer til en arbejdsløsheds-

procent på 4,1 pct. Forskelle i opgørelserne afspejler, at aktiveringen er steget med 5.800 fuldtidsper-

soner i den seneste måned.   

 

Figur 1 viser den seneste udvikling i den registrerede ledighed og bruttoledigheden sammenholdt med 

AE’s prognose fra marts 2010. Som det fremgår af figuren, har vores prognose bedre fanget udviklin-

gen i bruttoledigheden end i den registrerede ledighed, hvilket afspejler, at aktiveringsomfanget har 

været større end ventet.  

 

Figur 1. Udviklingen i arbejdsløsheden sammenlignet med AE’s seneste prognose 

 

Kilde: AE på baggrund af ADAM. 

 

Flere arbejdsløshedsstigninger i vente 

De seneste tal fra Jobindsats peger på, at der er flere arbejdsløshedsstigninger på vej. Som det fremgår 

af figur 2, som viser de varslede fyringer, har der siden marts 2010 været en voksende tendens i antal-

let af varslede fyringer. Af figuren fremgår det også, at der en pæn sammenvariation mellem de varsle-

de fyringer og stigningen i arbejdsløsheden. 
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Figur 2. Månedlig arbejdsløshedsstigning og varslede fyringer 

 

Anm.: De varslede fyringer i en given måned sammenvarierer bedst med næste måneds arbejdsløshedsstigning. Tallene for varslede fyringer er 

sæsonkorrigerede, og der ses på trenden (tendensen i fyringerne). 

Kilde: AE pba. Danmarks Statistik og jobindsats.dk 

 

Niveauet for de varslede fyringer er nu oppe på et niveau svarende til niveauet fra sommeren 2009, og 

det må forventes, at de flere fyringer vil give anledning til flere arbejdsløshedsstigninger. Dette skal ik-

ke mindst ses i lyset af, at antallet af ledige stillinger i økonomien er meget lavt. For hver ledig stilling er 

der 7 arbejdsløse, som slås om stillingen. Tælles de aktiverede med, er tallet i stedet mellem 10 og 11 

arbejdsløse for hver ledig stilling. 
 

Figur 3. Arbejdsløse pr. ledigt job 

 

Kilde: AE pba. Danmarks Statistik og jobindsats.dk. 
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Væksten er for lav til at forhindre yderligere tab af job 

At arbejdsløsheden fortsat må forventes at stige skal også ses i lyset af, at væksten fortsat er svag. Po-

sitiv vækst alene er under normale omstændigheder ikke nok til at trække beskæftigelsen med op og 

ledigheden ned. Væksten skal op over et vist niveau, for at beskæftigelsen stiger. Det skyldes, at pro-

duktiviteten (produktionen pr. ansat) herhjemme plejer at vokse med 1½-2 pct. Hvis en virksomhed 

derfor skal producere 1½-2 pct. mere, kan arbejdsgiveren bede sine medarbejdere om at løbe hurtige-

re, arbejde flere timer eller sætte farten op på deres maskiner og anlæg. Dertil kommer, at den positive 

afsmitning, som væksten har på arbejdsmarkedet, kommer med nogen forsinkelse. Det betyder, at det 

ikke er nok at opnå en vækst på 1½-2 pct. – væksten på 1½- 2 pct. skal også fastholdes over længere 

tid, før det har effekt på beskæftigelsen. 

 

Figur 4 viser sammenhængen mellem væksten og udviklingen i arbejdsløshedsprocenten for perioden 

1980-2006. Væksten er opgjort som to års gennemsnit for at fange den forsinkelse, der ligger fra, at 

ændringer i væksten forplanter sig til arbejdsmarkedet.  

 

Figur 4. Sammenhæng mellem ledighed og vækst 

 

Anm.: Sammenhængen mellem vækst og udvikling i arbejdsløshedsprocenten er estimeret for 1980-2006, da 2006 er det seneste endelige år i 

Nationalregnskabet. Dvs. at observationerne for 2007 til 2011 ikke indgår i beregningen af den konkrete sammenhæng mellem vækst og beskæfti-

gelse. Endvidere er væksten for et givent år beregnet som et gennemsnit af væksten i det pågældende år og væksten i det foregående år. 

Kilde: AE pba. ADAMs databank og egne beregninger. 

 

Som det fremgår af figuren, falder arbejdsløsheden, når væksten stiger. Væksten skal iflg. den statisti-

ske sammenhæng imidlertid op over 2 pct. (skæringspunktet med x-aksen) over en toårig periode, for 

at arbejdsløsheden ikke stiger. 

 

Hvis arbejdsløsheden har toppet nu, ville det være meget overraskende. Da BNP faldt med 4,7 pct. sid-

ste år, vil det iflg. sammenhængen nemlig kræve en vækst på hele 6 pct. i år, hvis arbejdsløsheden 

skulle have toppet nu - selv de mest optimistiske prognoser spår under 2 pct. 

 

Ifølge den historiske sammenhæng burde arbejdsløsheden også være steget mere i 2009. Faktisk skul-

le arbejdsløsheden i 2009 have været i omegnen af 6 pct., men den endte kun på 3,4 pct. Arbejdsløs-
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heden skulle heller ikke være faldet i 2008, hvor BNP faldt med ca. 0,9 pct. Det kan indikere, at forhol-

det mellem vækst og arbejdsløshed har rykket sig de allerseneste år. 

 

Endelig er det også værd at bemærke, at produktiviteten herhjemme, hvad enten man ser på time- eller 

mandeproduktiviteten, er faldet markant siden 2006. Faldet i produktiviteten har været så voldsomt, 

at hvis virksomhederne eksempelvis skal producere 2 pct. mere, kan de faktisk efterkomme den øgede 

efterspørgsel ved at producere lige så meget pr. arbejdstime eller pr. ansat, som de kunne i 2004. Det 

viser, at selv om en vending på arbejdsmarkedet med den nuværende moderate vækst i økonomien 

skulle indtræffe nu, skal man heller ikke forvente nogen jobfest i de kommende år.  

 

Regeringen strammer grebet for tidligt 

Samlet peger de seneste ledighedstal samt indikatorerne på fortsat nedgang på arbejdsmarkedet.  

 

AE vurderer, at der udestår et tab af arbejdspladser på 15-20.000, før bunden er nået, og at det derfor 

er for tidligt at stramme finanspolitikken allerede i 2011, som regeringen lægger op til. Regeringens fi-

nanslovsforslag for 2011 lægger op til den strammeste finanslov i 25 år. Sidste gang man ville føre en 

så stram finanspolitik var med Kartoffelkuren i 1986. Forskellen på dengang og nu er blot, at i 1986 var 

økonomien overophedet, mens vi i dag endnu ikke har overstået den største vækstkrise siden 2. ver-

denskrig.  

 

Regeringens spareplaner kan derfor lægge en alvorlig dæmper på vendingen på arbejdsmarkedet, og 

vendingen på arbejdsmarkedet bliver yderligere bragt i fare af de finanspolitiske stramninger i resten af 

Europa. Det afspejles ligeledes i Finansministeriets seneste prognose, hvor vendingen på arbejdsmar-

kedet i 2011 tegner meget svag. Vi risikerer, at flere bliver fanget i langtidsledighed, og at arbejdsløshe-

den får lov til at bide sig fast på et højere niveau. Samtidig risikerer de svage grupper at blive udstødt 

fra arbejdsmarkedet. AE anbefaler derfor fortsat, at niveauet i de offentlige investeringer fastholdes i 

2011, svarende til at der føres en neutral finanspolitik i 2011. 


